## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1612**

28 Quando vsusfructus acquiritur legato.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14014**

ſeruo communi Titij, & Caio, & eundem viuumfructum Seio reliquerit: tunc enim, Titio repudians, vel amittente viuumfructum, pertinet ad Caium ſocium, non ad Seium, quia Titius, & Caius coniuncti fuit in legato. *I. §. Idem ait. ff. De vſufructu acceſſen.* Eadem ratio eſt, cum Titio, & Caio coniunctum viuumfructum teſtator reliquit, & deinde ſeparatum eundem viuumfructum Seio legavit. Titio enim moriente, vel repudians viuumfructum, accreſcit Caio ſocius, non Seio.

Quare, quo modis poſſit coniunctio accidere? Repondeo, tribus modis, Re tantum, aut verbis tantum, aut re, & verbis simul. *I. Triplici. ff. De verbor. ſignificat.* Re coniunctio, *ff. De Legat.* Re tantum, ut si Titio viuumfructum fundi Semproniani legatorum, & eundem viuumfructum Caio reliquero, utrique in ſolidum viuſufructus legatorum. Nam quoties viuſufructus duobus in ſolidum legatur, illi inter ſe ius accreſcendi habent. *I. Idem Neratius. ff. de Vſufructu acceſſend.* Verbis coniunctio fit, ut si teſtator diſerit, Titio, & Caio viuumfructum fundi Semproniani ex quibus portionibus lego. Re & verbis fit coniunctio, ut si teſtator dicat, Relinquo viuumfructum fundi mei Semproniani, Titio, & Caio. In his omnibus viuſufructus duobus coniunctum legatur.

### Quandonam Vſufructus acquiritur legato.

#### CAP. XXVIII.

**P**rimo queritur, Quid ſit dicendum, quando quis viuumfructum fundi legauerit, vſque ad duodecimum annum filii tui, & filius tuus ante duodecimum annum aetatis decelerit, & antehoc id temporis viuſufructus legatorum, minime. *L. Ambiguitatem. C. de Vſufructu.* Quid vero ſi viuſufructus ante illud tempus obierit? tranſiitatem viuſufructum ad heredem? Repondeo, minime, quia morte viuſufructuarum viuſufructus extinguitur. *L. Ambiguitatem; paullo ante citata.* Quid itidem, si mihi viuſufructum legaliter, quando filius tuus eſt in viuſufructu, num ſi reſipuerit, viuſufructus tunc finetur? Repondeo, finit, quia datus eſt ſub conditione, & conditione exſtitit, nuper allata. Sed quid si filius tuus in viuſufructu decelerit? Repondeo, viuſufructum ad me pertinere, quia in viuſufructu, qui fieri poterat, ut filius tuus tota vita tempore eſt in viuſufructu. *L. Ambiguitatem. C. de Vſufructu.*

Secundo queritur, Quid ſi dicendum, quando teſtamentum feciliſt, & me heredem inſtituit, & habitationem mihi legaliter, an huiusmodi legatum viuſufructus intelligatur? Repondeo, intelligi habitationem ab viuſufructu diſtinguit, id eſt, ius habitandi. *L. Cum antiquitas. C. de Vſufructu.* Habitatio autem nec eſt viuſufructus, neque viuſufructus: non viuſufructus, qui habitatio non in illa morte finitur, viuſufructus multi, aliis modis extinguitur. *L. Corruptionem. C. de Vſufructu, & L. Si habitatio. ff. de Vſufructu, & habit.* Quare, an legatus habitatione, videatur teſtator proprieatem mihi legaliter? Repondeo, minime. Vnde domus mihi legata ad habitandum, vindicari non poſtunt, niſi teſtator rem hoc expreſſe dixisse probavero, id eſt, voluisse, ut ad me dominium domus pertineret. *L. Cum antiquitas, supra citata.*

Tertio queritur, Quid ſentiendum ſit, quando teſtator alioi nudam proprietatem fundi relinquit reſervato viuſufructu heredi. Repondeo, legatum valere, & mortuo primo heredi alterum ſecundo, & quemlibet modis ſolitus finiri. *Gloſſa in L. Antiquitas, ſupra citata, in verbo: cum herede.*

*Inſtit. Moral. Pars. 3.*

### Quot, & quibus obligationibus Vſufructuarium teneatur.

#### CAP. XXIX.

**V**SFRVCTVARIVS tenetur in primis ſoluere impensas necessarias in re, cuius viuſufructum habet, conſeruanda, & reficienda, ſi impensa ſint modice. Angelus Institut. de Vſufruct. §. Finiſtur nam ſi magnæ ſint, et ad proprietatum pertinent. Baldus & Salicetus in L. Hædenuſ. ff. de Vſufructu. & l. Exim, ad quem C. eod. Titu. Quæ autem impensæ magna cententur, & que parvae, & modice, iudicis arbitrio decernendū relinquitur.

Secundo, cogitur fructuarium ſoluere indictiones ſue penſiones, quæ collectæ, ſeu gabelæ dicuntur, & debentur ex re, in qua viuſufructum habet. *L. Quarto. ff. de Vſufructu, & vſufruct. legat.* Vbi verba ſunt haec: Si viuſufructus fundi legatus eſt, & eidem fundo indictiones temporariae indictio ſint, quid iuriſ ſit. Paulus repondeo, idem iuriſ eſt in iis ſpeciebus, quæ polita indi- cuntur, quod in vestigialibus: ideoque hoc onus ad fructuarium pertinet. *J. Et. in L. Africanus. §. Hæres. ff. de Legat.* I. dicitur: [Hæres cogitur legati prædiſ ſoluere vestigial præteritum, vel tularium, vel cloacanum, pro aqua forma.] Vbi Bartolus annotauit, onus tributi, vel vestigialis præteriti, non iuriſ ad heredem pertinere. Et in L. Hædenuſ. ff. de Vſufructu. ſuppendit; tributum, falanum, vel alimenta ad fructuarium ſpectant: niſi huiusmodi penſiones adeo magna eſſent, ut cum rei fructibus exigerentur, tunc enim ea ſoluere proprietarius deberet. Gloſſa in L. Quæ concubinam. §. Qui hortos. ff. de Legat. I. cuius ſententiam lequantur Dynus & Bartolus in L. His verbiſ. §. Item teſtator. ff. de Legat. 3.

Tertio, iuxta quorundam ſententiam; is qui viuſufructum habet omnium bonorum, debet ſoluere aſ alienum: fecis vetō, ſi ſolum certarum rerum viuſufructus ei fuerit relictus. *L. Ultima. ff. de Vſufructu, & vſufruct. legat.* At in talege, ſolum dicitur: [Si quis fuorum bonorum viuſufructum legat, ſi alicui viuſufructum ierit, vel quartæ partis fuorum bonorum: nam eſt alienum deducetur.] hoc eſt. Hæres ex bonis detrahet aſ alienum; & poſtea in reliquo bonis dabit, ſue contineat viuſufructum Legatario, utibi Gloſſa expoſit. Et idem iuriſ eſt; ſi quis legauerit alicui viuſufructum ierit, vel quartæ partis fuorum bonorum: nam eſt alienum deducetur. Secundus vero eſt, ſi legauerit viuſufructum certatum rerum.

Quarto, omne legatum, ad fructuarium eam omnium bonorum non pertinet, ſed ad proprietam, Bartolus in L. Et. ff. de Vſufructu, & vſufruct. legat.

Quinto, ſi viuſufructus legatus ſit alicui viuſufructus gregis, vel armenti, cogitur fructuarium animalia demorta ſupplere, ex fecibus iphiſ gregis, vel armenti; ita ut tortile ſubſtituat. Si vero viuſufructus fuerit relictus in animalibus, non cogitur ſufficere alia in locum eorum, quæ motuuntur abique iphiſ culpa. *L. Veter. ad finem. ff. de Vſufructu, & Institut. de Rerum diuīj. §. Sed ſi gregis.*

Quid autem ſi viuſufructus legatus ſit alicui in vineis, oleariis, vel arboribus, quārum aliqua caſu periret? Debet in locum eorum alias ſufficere, & coleat tanquam bonus paterfamilias. §. Sed eſt gregis ſupradictato.

Secundò queritur, An viuſufructuarium proprietatio diebat cautionem dare? De hac quæſione in toto titulo: Viuſufructuarium quemadmodum caueat, & titul. de viuſufructu eorum rerum, que viuſufructuarium. C. de Pugnoriſ. Debet in oīcibus, ut habeat in L. Et. ff. Viuſufructuarium, videlicet viuſufructum le boni viri arbarium, &

E cum